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Gelecekteki çalışma benliği bireylerin kariyerlerini şekillendirme ve yönetmede proaktif bir rol almalarını 

kolaylaştırır. Ayrıca gelecekteki çalışma benliği olası benliklerin dinamik bir yönü temsil etmektedir. Bu 

araştırmada kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı 

yordayıcı rolünü incelemek amaçlanmıştır. İlişkisel tarama modeline göre yürütülen bu araştırmanın çalışma 

grubu 311 (242 kadın, 69 erkek) üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Katılımcıların yaş ortalaması 

20.42’dir. Verilerin analizinde yol analizi kullanılmıştır. Bu araştırmada kariyer uyumluluğu ve kariyer 

iyimserliğinin gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı pozitif yönde yordadığı bulunmuştur. Kariyer 

uyumluluğu ve kariyer iyimserliği birlikte gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntının %38.4’ünü 

açıklamaktadır. Araştırma bulguları kariyer uyumluluğu ve iyimserliğinin gelecekteki çalışma benliğine 

ilişkin ayrıntıyı artırabileceğini göstermiştir. Araştırma bulguları ilgili literatür temelinde tartışılmıştır. 

Araştırmanın sınırlılıkları ve gelecekteki uygulamalı ve teorik araştırmalar için öneriler sunulmuştur. 
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GİRİŞ 

Teknolojideki hızlı gelişmeler, çalışma dünyasındaki değişimler, COVID-19 pandemesi gibi 

nedenlerle artan yaşamdaki belirsizlikler, yaşamın her alanını etkilediği gibi kariyer davranışlarını ve 

kariyer yaşamını da etkilemektedir (Korkut-Owen, 2021). Artan belirsizliğin yanı sıra günümüzde kariyer 

geçişleri de daha sık yaşanmaktadır (Strauss vd., 2012). Bu nedenle üniversite öğrencilerinin gelecek için 

hazırlanmaları ve gelecek yönelimine sahip olmalarının önemli olduğu düşünülmektedir. Çünkü insanlar, 

geleceği düşünürken bilişsel olarak yapılandırır, muhtemel olayları ve zorluklarla başa çıkma stratejilerini 

değerlendirirler. Bu zihinsel prova, belirsizliği ve kaygıyı azaltır, böylece bilinmeyen gelecek üzerinde 

bir kontrol duygusu sağlar (Trommsdorff, 1994). Bu bağlamda geleceğe yönelim, bireyin gelişimine 

rehberlik eden hedef belirleme, araştırma ve planlama için bir temel oluşturur (Seginer, 2000). Ayrıca 

üniversite yılları, öğrencilerin kariyer geleceklerine hazırlanmaları için kritik bir zamandır (Super,  1980). 

Gelecekle ilişkili faaliyetler hakkındaki düşüncelere odaklanan önceki araştırmalarda, gelecek zaman 

perspektifinin kariyer karar verme öz yetkinliğini (Walker ve Tracey, 2012) ve gelecek yöneliminin 

kariyer başarısını (Praskova ve Johnston, 2021) olumlu yönde etkilediği bulunmuştur. Ayrıca gelecek 

zaman perspektifinin kariyer karar verme güçlüklerinden motivasyon eksiliğini (Taber, 2013) ve kariyer 

seçim anksiyetesini (Jung vd., 2015) olumsuz yönde etkilediği bulunmuştur. Bununla birlikte, önceki 

araştırmalarda gelecekteki çalışma benliğine yeterince odaklanılmadığı düşünülmektedir. Bu nedenle bu 

araştırmada bireylerin kariyerlerini şekillendirme ve yönetmede proaktif bir rol almalarını kolaylaştırdığı 

için olası benliklerin dinamik bir yönünü temsil eden gelecekteki çalışma benliği yordayıcıları 

incelenmiştir. 

Olası benlikler, bireylerin umutlarını, beklentilerini, amaçlarını, korkularını ve tehdit algılarını 

kapsayan benliğin gelecek temsilleridir (Markus ve Nurius, 1986). Bu bağlamda olası benlikler, bireyin 

gelecekte kim ve ne olmak istedikleri ya da istemediklerine ilişkin bilişsel temsillerdir (Markus ve Nurius, 

1986). Olası benlikler, mevcut davranışların nedenlerini (bir hedef için ya da istenmeyen bir durumdan 

kaçınmak için) değerlendirme konusunda bilgi verme işlevinde sahiptir (Cross ve Markus, 1994; 

Oyserman vd., 2004). Aynı zamanda olası benlikler motivasyon kaynaklarıdır çünkü bireylere 

davranışları üzerinde kontrol ve yönetme gücü sağlarlar (Markus ve Nurius, 1986; Strahan ve Wilson, 

2006). Dolayısıyla bir birey, idealindeki benliğini hayal ederek, bu nihai hedeflere ulaşmak için gerekli 

planları ve stratejileri üretebilir (Ruvolo ve Markus, 1992). Sonuç olarak, olası benliklerin hayal edilmesi, 

akademik başarı (Leondari vd., 1998; Oyserman vd., 2004), suç işleme (Newberry ve Duncan, 2001; 

Oyserman ve Saltz, 1993), alkol ve sigara kullanım (Aloise-Young vd., 2001) ve daha iyi performans ve 

motivasyonla (Ruvolo ve Markus, 1992) ilişkilendirilmiştir. 

Strauss vd. (2012), Markus ve Nurius’un (1986) umulan olası benlikler kavramına dayanarak 

gelecekteki çalışma benliği kavramını geliştirmişlerdir. Gelecekteki çalışma benliği, bireyin çalışma 

yaşamında kim ve ne olmak istediği ile ilgili umutlarını ve umularını kapsayan olası benliğin bir yönüdür  

(Eva vd., 2020; Strauss vd., 2012; Taber ve Blankemeyer, 2015). Gelecekteki çalışma benliği, öz 

düzenlemeyi, duyguları, bilgi işlemeyi ve davranışları etkileyen ve sürekli değişen kendilik şemalarının 

bileşenleridir (Strauss vd., 2012). Gelecekteki çalışma benliği, umuların ve güdülerin kişiselleştirilmiş 

temsilleri olarak birey tarafından belirlenen hedefleri temsil ederler (Anseel vd., 2017). Yani gelecekteki 

çalışma benliği, bireylerin olasılıkları hayal etmelerini ve bu olasılıkları gerçekleştirmek için planlar 

yapmalarını sağlar (Taylor vd., 1998). Bu bağlamda gelecekteki çalışma benliğinin davranışları 

düzenleme, planlı olma ve bir etkinliğe katılma konusunda motive edici etkileri olduğu söylenebilir. 

Gelecekteki çalışma benliğinin bir yönü olan belirginlik, gelecekteki çalışma benliğinin bir kişi için net 

ve hayal edilmesinin kolay olduğu dereceyi ifade eder (Strauss vd., 2012). Önceki araştırmalarda 

gelecekteki çalışma benliğinin belirginliğinin kariyer planlama davranışlarını, proaktif kariyer 

davranışlarını (Strauss vd., 2012; Taber & Blankemeyer, 2015), iş arama davranışlarını (Kao vd., 2020) 

artırdığı ve iş arama öz yetkinliğini güçlendirdiği (Guan vd., 2014) bulunmuştur. Ayrıca gelecekteki 

çalışma benliğinin belirginliği, zaman içinde yaşamda anlam artışına neden olmaktadır (Zhang vd., 2016). 
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Bu araştırma bulgularına dayanarak gelecekteki çalışma benliğinin belirginliğinin öz düzenleyici 

davranışlar ve proaktif kariyer davranışları gibi geleceğe yönelik faaliyetleri kolaylaştırdığı ve yaşamı 

daha anlamlı kıldığı söylenebilir. Önceki araştırmalarda gelecekteki çalışma benliğinin belirginliğinin 

öncülleri de incelenmiştir. Örneğin, kariyer araştırma davranışının (Cai vd., 2015; Xiao vd., 2021), benlik 

saygısı ve proaktif kişiliğin (Cai vd., 2015; Joanne Chan ve Chan, 2021) gelecekteki çalışma benliğinin 

belirginliğini artırdığı bulunmuştur. Aynı zamanda algılanan öğretmen desteği (Xiao vd., 2021) ve 

psikolojik mentorluğun (Kao vd., 2020) gelecekteki çalışma benliğinin belirginliğini artırdığı 

bulunmuştur. Bu araştırma bulgularına dayanarak proaktif kariyer davranışlarına katılmanın, olumlu 

kişilik özelliklerinin ve çevresel desteğin gelecekteki çalışma benliğinin belirginliğini güçlendirdiği 

söylenebilir. 

Gelecekteki çalışma benliğinin bir diğer yönü ise ayrıtıdır. Gelecekteki çalışma benliğine ilişkin 

ayrıntı, gelecekteki çalışma benliğinin bilişsel temsillerindeki detayı ve karmaşıklık derecesini ifade eder 

(Strauss vd., 2012). Gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntının fazla olması, gelecekteki  çalışma 

benliğini tehdit edebilecek uyaranlara karşı bireyleri daha fazla uyarır. Böylece gelecekteki çalışma 

benliğine ilişkin ayrıntı düzeyinin yüksek olması bireylerin planlarını yeni durumlara uyarlamalarını 

kolaylaştırır ve geleceğe yönelik davranışlarda ısrarı artırır (Anseel vd., 2017). Önceki araştırmalarda 

gelecekteki çalışma benliğinin belirginliğine odaklanıldığı, gelecekteki çalışma benliğine ilişkin 

ayrıntının ise daha az dikkat çektiği düşünülmektedir. Oysa ki gelecekteki çalışma benliğine ilişkin 

ayrıntı, bu olası benliğin proaktif davranış üzerindeki etkisini güçlendirmektedir (Strauss vd., 2012). Olası 

benliklerin motivasyonel gücünü ve hedefe ulaşmak için gerekli davranışlara katılma oranını artırma 

potansiyelinden dolayı bu araştırmada gelecekteki çalışma benliğine ilişkinin ayrıntının yordayıcıları 

incelenmiştir. Diğer bir ifade ile bu araştırmada kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin gelecekteki 

çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı yordayıcı rolünü incelemek amaçlanmıştır. 

Kariyer uyumluluğu, bireylerin kariyer gelişim görevlerini yerine getirmelerini, kariyer geçişleri 

ve travmalarla başa çıkmalarını sağlayan psikososyal kaynaklardır (Savickas, 1997). Kariyer uyumluluğu 

dört boyuttan (ilgililik, kontrol, merak ve güven) oluşan öz düzenleyici bir yapı oluşturur  (Savickas, 

2002, 2005). İlgililik, bireyin gelecekteki olasılıkları göz önünde bulundurma ve geleceğe hazırlanma 

yeteneğini ifade eder. Kontrol, bireyin planlanmış kararlar verme ve davranışlarının sorumluluğunu alma 

gücünü ifade eder. Merak, bireyin çeşitli durumları ve rolleri araştırma gücünü ifade eder. Güven, bireyin 

farklı durumlarda problem çözme becerilerine ilişkin olumlu algılarını ifade eder (Savickas, 2013; 

Savickas ve Porfeli, 2012). Bu boyutlar mevcut ve beklenen kariyer geçişlerine yardımcı olan 

kaynaklardır (Savickas ve Porfeli, 2012). Önceki araştırmalarda yüksek düzey kariyer uyumluluğuna 

sahip bireylerin kariyer engellerini daha az algıladıkları (Eryılmaz ve Kara, 2018; Soresi vd., 2012), daha 

az kariyer karar verme güçlüğü yaşadıkları (Karacan-Özdemir, 2019), iyimser ve çevrelerini destekleyici 

olarak algıladıkları (Karacan-Özdemir ve Yerin Güneri, 2017), anksiyete düzeylerinin düşük olduğu 

(Pouyaud vd., 2012) ve proaktif kişiliğe sahip oldukları (Tolentino vd., 2014) bulunmuştur. Savickas 

(2005, 2013), kariyer uyumluluğunun gelişmemiş olmasının bireylerin gelecek yönelimlerinin 

zayıflaması ve kariyer planlama yeteneğinin gelişmemesi gibi kariyer gelişimi ile ilgili problemlere neden 

olabileceğini belirtmektedir. Bu görüş ile tutarlı olarak önceki araştırmalarda kariyer uyumluluğu ile 

gelecek yönelimi (Bölükbaşı ve Kırdök, 2019; Cabras ve Mondo, 2018; Ginevra vd., 2016; Ginevra vd., 

2018; Ginevra vd., 2021; Öztemel ve Yıldız-Akyol, 2021; Rudolph vd., 2017; Santilli vd., 2017; Santilli 

vd., 2017) ve gelecek zaman perspektifi (Boo vd., 2021; Fasbender vd., 2019; Jia vd., 2020; Jia vd., 2020; 

Öncel, 2014) arasında pozitif ilişki bulunmuştur. Ayrıca önceki araştırmalarda gelecekteki çalışma 

benliğinin belirginliği, kariyer uyumluluğu ile pozitif ilişkili bulunmuştur (Cai vd., 2015; Guan vd., 2014; 

Guan vd., 2017; Joanne Chan ve Chan, 2021; Taber & Blankemeyer, 2015; Xiao vd., 2021). Motivasyonel 

bir kaynak olarak, gelecekteki çalışma benliği, geleceğe yönelik davranışları motive eder ve insanların 

hayal edilen bir geleceğe doğru çalışmasını sağlarken, kariyer uyumluluğu, proaktif kariyer davranışlarına 

katılma olasılığını artırır (Joanne Chan ve Chan, 2021). Bu bağlamda, bu araştırmada ise, teorik görüşler 

ve önceki araştırma bulgularına dayanarak, kariyer uyumluluğunun gelecekteki çalışma benliğine ilişkin 



350 

Gelecekteki Çalışma Benliğine İlişkin Ayrıntıda Kariyer Uyumluluğu ve Kariyer İyimserliğinin Rolü 
 

 

ayrıntıyı pozitif yönde yordaması beklenmektedir. 

Gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı yordayacağı düşünülen bir diğer kavram kariyer 

iyimserliğidir. Kariyer iyimserliği, bireylerin mümkün olan en iyi sonucu bekleme veya kişinin 

gelecekteki kariyer gelişiminin en olumlu yönlerini vurgulama eğilimini ifade eder (Rottinghaus vd., 

2005). İyimserlerin, kariyer engellerinin güvenle üstesinden gelme konusunda istekli olmaları daha 

muhtemeldir (Tolentino vd., 2014). Çünkü kariyer gelecekleri konusunda iyimser olan bireyler, kariyer 

ilerlemesinin önündeki engelleri geçici olarak görmekte ve kariyer engelleri karşısında mesleki 

davranışlarını ısrarla sürdürmektedirler (Duffy, 2010). Dolayısıyla bu bireyler, kariyer gelecekleri ile 

yakından ilgilenirler; hayali gelecekle ilgili yeni şeyler öğrenmeye aktif bir şekilde katılırlar ve kariyer 

başarısı için uygun yolda oldukları konusunda kendilerini rahat hissederler (McIlveen vd., 2013). Önceki 

araştırmalarda kariyer iyimserliğinin, kariyer karar verme öz yetkinliği (Garcia vd., 2015; Kim vd., 2016), 

kariyer kararlılığı (Chatterjee vd., 2015) ve kariyer hedefleri için çaba göstermeyle (Haratsis vd., 2015) 

pozitif ilişkili olduğu bulunmuştur. Kariyer iyimserliği, akademik doyum (McIlveen vd., 2013; Mcllveen 

ve Perera, 2016), yaşam doyumu (Haratsis vd., 2016) ve iş doyumu (Spurk vd., 2015) gibi öznel iyi oluşun 

bilişsel boyutuyla pozitif ilişkili bulunmuştur. Ayrıca kariyer gelecekleri konusunda iyimser olmayan 

bireylerin daha fazla kariyer kararsızlığı (Duffy ve Raque-Bogdan, 2010) ve kariyer stresi (Kim vd., 2014) 

yaşadığı bulunmuştur. Bu araştırmada ise, teorik görüşler ve önceki araştırma bulgularına dayanarak, 

kariyer iyimserliğinin gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı pozitif yönde yordaması 

beklenmektedir. Araştırma sonuçlarının kariyer psikolojik danışmanlığı alanında yapılacak uygulamalı 

ve teorik çalışmalar için önemli doğurgular sunacağı düşünülmektedir. Ayrıca bu araştırma sonuçlarının 

kariyer psikolojik danışmanlığı ile ilgili müdahale programlarının geliştirilme sürecinde 

yararlanılabilecek doğurgular sunması da beklenmektedir. 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu araştırma, kariyer uyumluluğu, kariyer iyimserliği ve gelecekteki çalışma benliğinin ayrıntısı 

arasındaki ilişkileri incelediği için ilişkisel tarama modelindedir. Karasar’a (2011) göre ilişkisel tarama 

modeli, iki ve daha fazla değişken arasındaki karşılıklı değişimi inceleyen tarama modelinin bir türüdür. 

Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubu kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi ile seçilen 311 üniversite 

öğrencisinden oluşmaktadır. Çalışma grubunun 242’si (%77.8) kadın, 69’u (%22.2) erkek; yaş ortalaması 

20.42’dir (17-54 aralığında değişmekte, SS = 2.89). Çalışma grubunun 129’u 1.sınıf (%41.5), 60’ı 2.sınıf 

(%19.3), 89’u 3.sınıf (%28.6) ve 33’ü 4.sınıf (%10.6) öğrencisidir. Çalışma grubunun 9’u düşük (%2.9), 

262’si orta (%84.2) ve 40’ı yüksek (%12.9) sosyoekonomik düzeye sahip olduğunu belirtmiştir. Çalışma 

grubunun 10’u düşük (%3.2), 151’i orta (%48.6) ve 150’si yüksek (%48.2) akademik başarıya sahip 

olduğunu belirtmiştir. 

Veri Toplama Araçları 

Kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliği 

Çalışma grubunun kariyer uyumlulukları ve kariyer iyimserlikleri Kariyer Geleceği Envanteri’nin 

Kariyer Uyumluluğu ve Kariyer İyimserliği alt boyutları kullanılarak ölçülmüştür. Kariyer Geleceği 

Envanteri, kariyer planlamaya ilişkin pozitif tutumları ölçmek için Rottinghous vd. (2005) tarafından 

geliştirilmiştir. Türkçe Kariyer Geleceği Envanteri’nin psikometrik özellikleri Kalafat (2012) tarafından 

incelenmiştir. Türkçe Kariyer Geleceği Envanteri, orijinalinde olduğu gibi, 25 madde ve 3 alt boyuttan 

(kariyer uyumluluğu - 11 madde, kariyer iyimserliği - 11 madde ve iş piyasasına ilişkin algılanan bilgi - 

3 madde) oluşmaktadır. Katılımcılar maddelere (1) kesinlikle katılmıyorum ile (5) kesinlikle katılıyorum 

arasında değişen 5’li dereceleme üzerinde yanıt vermektedir. Envanterin alt boyutları ile başa çıkma 

becerileri arasında pozitif anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Alt boyutların ortalama puanlarının yüksekliği, 
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ilgili boyuta ilişkin yüksek tutumları göstermektedir. Kariyer uyumluluğu, kariyer iyimserliği ve iş 

piyasasına ilişkin algılanan bilgi boyutlarının Cronbach alfa değerleri sırasıyla .83, .82 ve .62 bulunmuştur 

(Kalafat, 2012). Bu araştırmanın çalışma grubundan toplanan verilerde kariyer uyumluluğu ve kariyer 

iyimserliği boyutlarının Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları sırasıyla .83 ve .85 bulunmuştur. 

Gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntı 

Gelecekteki çalışma benliklerinin ayrıntısı, Strauss vd.’nin (2012) izledikleri sürece benzer bir 

şekilde bir madde ile değerlendirilmiştir. Gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı değerlendirmek 

için, çalışma grubundan geleceğe zihinsel olarak seyahat etmeleri ve gelecekteki çalışma yaşantılarında 

kim ve ne olmayı umduklarını zihinlerinde canlandırmaları istenmiştir. Geleceğin bu resminin 

zihinlerinde ne kadar ayrıntılı canlandığını (1) hiç ayrıntı yok ile (9) çok ayrıntılı arasında değişen 9’lu 

dereceleme üzerinde yanıtlamaları istenmiştir. Bu maddeye verilen cevaplar gelecekteki çalışma 

benliğine ilişkin ayrıntının derecesi olarak kabul edilmiştir. Yüksek puanlar gelecekteki çalışma benliğine 

ilişkin ayrıntının fazlalığına işaret etmektedir. 

Süreç ve Verilerin Analizi 

Araştırmanın etik açıdan uygunluğunu değerlendirmek için üniversite etik komisyonundan etik 

onay belgesi alınmıştır. Araştırma verileri Google Formlar ile çevirim içi toplanmıştır. Araştırmaya 

katılım gönüllük esasına bağlıydı ve çalışma grubundan katılımcı onay formunu doldurmaları istenmiştir. 

Verilerin analizinde SPSS ve AMOS paket programları kullanılmıştır. Analizler öncesinde veriler, kayıp 

ve uç değerler açısından incelenmiştir. Uç değerler Mahalanobis uzaklık testi ile analiz edilmiştir. 

Değişkenler arası korelasyonlar, Cronbach alfa katsayıları ve betimsel analizler yapılmıştır. Kariyer 

uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı yordama düzeylerini 

test etmek için yol analizi kullanılmıştır. 

Etik 

Bu araştırmanın etik kurul izni Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar ve 

Yayın Etik Kurulu’ndan alınmıştır (2022.02.35). 

BULGULAR 

Verileri analize hazırlamak ve varsayımları test etmek için ön analizler yapılmıştır. Veri setinde kayıp 

değer bulunmamıştır. Mahalanobis uzaklık testine göre veri setinde uç değer bulunmamaktadır. Değişkenlerin 

çarpıklık ve basıklık değerleri ± 1.5 aralığında bulunmuştur (Tablo 1). Tabachnick ve Fidell’in (2013) 

görüşlerine dayanarak, çarpıklık ve basıklık değerleri sıfırdan önemli sapmalar göstermediği için normal 

dağılım varsayımının ihlal edilmediği söylenebilir. Araştırmanın değişkenleri arasındaki ilişkiler .48 ile .60 

aralığında değişmektedir (Tablo 1). Bunun yanı sıra, varyans şişirme faktörü 1.56 bulunmuştur. Kline (2011), 

değişkenler arasındaki ilişkilerin .90’dan, varyans şişirme faktörünün ise 10’dan küçük olmasının çoklu 

bağlantı sorunu olmadığının göstergesi olarak kabul etmektedir. Kline’ın (2011) görüşlerine dayanarak bu 

araştırmada çoklu bağlantı sorunu olmadığı söylenebilir. Değişkenler arasındaki ilişkiler, değişkenlerin 

Cronbach alfa katsayıları ve betimleyici istatistik Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Değişkenler Arası Korelasyonlar, Değişkenlerin Cronbach Alfa Katsayıları ve Betimsel 

İstatistik 
 1 2 Ortalama Standart Sapma Çarpıklık Basıklık 

1. Kariyer uyumluluğu   3.88 0.57 -.37 -.03 

2. Kariyer iyimserliği .60***  3.81 0.69 -.55 -.04 

3. Gelecekteki çalışma benliğine 

ilişkin ayrıntı 
.48*** .60*** 6.00 1.84 -.49 .11 

Not: ***p < .001 

Gelecekteki çalışma benliğinin ayrıntısının kariyer uyumluluğu (r = .48, p < .01) ve kariyer iyimserliği 

(r = .60, p < .01) arasındaki ilişkiler ile kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliği (r = .60, p < .01) arasındaki 
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ilişkiler orta düzeyde bulunmuştur. 

Şekil 1’de yol analizi diyagramı, Tablo 2’de yol analizinin sonuçları gösterilmektedir. 

 

 

     R2 = .384 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Yol analizine ilişkin görsel. ***p < .001 

 

Tablo 2. Gelecekteki Çalışma Benliğine İlişkin Ayrıntının Yordanması 

Yordayıcı Yordanan B Standart hata β t 

Kariyer uyumluluğu → Gelecekteki çalışma benliğine ilişkin 

ayrıntı 0.61 .17 .19*** 3.43 

Kariyer iyimserliği   → Gelecekteki çalışma benliğine ilişkin 

ayrıntı 
1.28 .14 .49*** 8.70 

Not: ***p < .001 

Tablo 2’de görüldüğü gibi, gelecekteki çalışma benliğinin ayrıntısı en iyi kariyer iyimserliği (β = .48, p 

= .000) ile daha sonra kariyer uyumluluğu (β = .19, p = .000) ile açıklanmaktadır. Kariyer uyumluluğu ve 

kariyer iyimserliği gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntının %38.4’ünü açıklamaktadır. 

TARTIŞMA 

Bu araştırmada gelecekteki çalışma benliğinin ayrıntısında kariyer uyumluluğu ve kariyer iyimserliğinin 

rolünü incelemek amaçlanmıştır. Bu araştırmanın bulguları, kariyer uyumluluğu ve iyimserliğinin birlikte 

gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntının %38.4’ünü açıkladığını göstermiştir. 

Bu araştırmada kariyer uyumluluğunun gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı pozitif yönde 

yordadığı bulunmuştur. Bu bulguya göre, yüksek düzeyde kariyer uyumluluğuna sahip üniversite 

öğrencilerinin gelecekteki çalışma yaşamlarında kim ve ne olmak istediklerine ilişkin bilişsel temsillerinin 

daha ayrıntılı ve karmaşık olduğu söylenebilir. Diğer bir ifade ile özellikle öngörülemeyen olaylar karşısında 

değişen kariyer planlarına uyum sağlama kapasitelerini olumlu görme eğiliminde olan bireyler, gelecekteki 

çalışma benliğini daha ayrıntılı ve karmaşık yönlerini hayal edebilirler. Böylece proaktif kariyer davranışlarına 

katılma konusunda daha motive olabilirler. Araştırmanın bu bulgusu, gelişimsel görevlerle ve kariyer 

geçişleriyle başa çıkma yeteneğinin, bireylerin birden fazla kariyer planına sahip olma konusundaki olumlu 

inançlarını artırabileceği (Ginevra vd., 2016; Soresi vd., 2012) ile ilgili görüşleri desteklemektedir. Savickas 

(1997) kariyer uyumluluğunu, çalışma rolüne hazırlanmanın ve bu role katılmanın öngörülebilir görevleriyle 

ve çalışma koşullarındaki değişikliklerin yol açtığı öngörülemeyen düzenlemelerle başa çıkmaya hazır olma 

olarak tanımlamıştır. Bu bağlamda, kariyer uyumluluğu, kariyerle ilgili görevleri ve geçişleri yönetmek için 

bireylerde mesleki gelecekleri hakkında güven ve kontrol duygusu sağlamanın yanı sıra kariyerlerinin 

sunabileceği daha fazla seçenek için merak duymalarını sağlayabilir. Böylece bireyler güven ve kontrol 

duygusu ile kariyer fırsatlarını araştırabilir ve geleceklerini planlayabilir. Dolayısıyla bu bireyler, gelecekteki 

çalışma yaşamlarında sahip olmayı umdukları benlikleri hakkında daha fazla senaryo hayal edebilirler, bu 

senaryoları daha detaylı, kapsamlı ve karmaşık olarak düşünebilirler. Bu nedenle, proaktif kariyer 

Kariyer 

uyumluluğu 

Kariyer 

iyimserliği 

Gelecekteki 

çalışma 

benliğine 

ilişkin ayrıntı 

.19*** 

.49*** 

.60*** 
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davranışlarına daha fazla katılabilirler. Literatürde kariyer uyumluluğu ve gelecekteki çalışma benliğine ilişkin 

ayrıtının ilişkisini inceleyen araştırma bulunmamaktadır. Literatürde, bireylerin gelecekle ilişkili faaliyetler 

hakkındaki düşünceleri gelecek yönelimi olarak kategorize edilme eğilimindedir (Rudolph vd., 2017; Seginer 

ve Lens, 2015). Bu bağlamda bu araştırmanın bulguları, kariyer uyumluluğunun geleceğe ilişkin umutlu 

beklentileri ve olumlu eğilimleri etkilediğini gösteren önceki araştırmaların (Büyükgöze-Kavas, 2016; Cabras 

ve Mondo, 2018; Fasbender vd., 2019; Ginevra vd., 2018; Hirschi, 2010; Jia vd., 2020; Öncel, 2014; Öztemel 

ve Yıldız-Akyol, 2021; Santilli vd., 2017; Sarsıkoğlu, 2019) sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. 

Bu araştırmada kariyer iyimserliğinin gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı pozitif yönde 

yordadığı bulunmuştur. Bu bulguya göre, kariyer gelecekleri hakkında olumlu sonuçlar bekleyen, kariyer 

engellerini geçici olarak gören ve kariyer başarısı konusunda rahat hisseden üniversite öğrencilerinin 

gelecekteki çalışma yaşamlarında kim ve ne olmak istediklerine ilişkin bilişsel temsillerinin daha ayrıntılı ve 

karmaşık olduğu söylenebilir. Böylece kariyer hedeflerine ulaşabilmek için daha fazla çaba gösterebilirler. 

Araştırmanın bu bulgusu, yüksek düzeyde kariyer iyimserliğine sahip bireylerin, gelecekteki kariyerleriyle 

ilgilendiği, hayal ettikleri gelecekle bağlantılı öğrenmelerle meşgul oldukları (Eva vd., 2020; Gunkel ve 

Schlaegel, 2010; McIlveen vd., 2013) ile ilgili görüşleri desteklemektedir. Önceki araştırmalarda kariyer 

iyimserliğinin, iş umudunu (Juntunen ve Wettersten, 2006), kariyer hazırlık davranışını (Kim, Jang vd., 2014), 

kariyer hedeflerine adanmışlığı (Haratsis vd., 2015) ve kariyer hedefi, seçimi, araştırması gibi çeşitli kariyer 

sonuçlarını (Rottinghaus vd., 2005; Rottinghaus vd., 2012) olumlu yönde etkilediği bulunmuştur. Bu 

bağlamda, kariyer gelecekleri konusunda iyimser olan bireyler, gelecekteki çalışma dünyasında kim ve ne 

olmak istediklerini hayal edebilir ve kariyer başarısı yolunda olduklarını hissedebilirler. Dolayısıyla bu 

bireyler, hayali geleceğe yönelik öğrenme ile meşgul olabilirler, kariyer engellerini geçici olarak 

algılayabilirler ve gelecekte olmak istedikleri durum için çaba gösterebilirler. Böylece, gelecekteki çalışma 

benliklerini daha detaylı, kapsamlı ve karmaşık olarak düşünebilirler. Bu nedenle, olmak istedikleri kişi için 

daha fazla motivasyona sahip olabilirler ve çaba gösterebilirler. 

Bu araştırmanın bulguları, gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıda kariyer uyumluluğu ve 

iyimserliğinin önemini göstermiştir. Öğrencilerin gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı geliştirmek 

isteyen psikolojik danışmanlar bireysel veya grupla kariyer psikolojik danışmanlığı sürecinde kariyer 

uyumluluğu ve kariyer iyimserliğini güçlendirmeye yönelik müdahalede bulunabilirler. Benzer şekilde, 

öğrencilerin kariyer uyumluluğu ve iyimserliğini güçlendirmeye yönelik psikoeğitim programları 

geliştirilebilir. Böylece öğrencilerin belirsizlik çağında kariyer gelişimlerinde kontrol sahibi olmalarını ve 

proaktif kariyer davranışlarına katılımlarını sağlayabilirler. 

Bu araştırmanın bir takım sınırlılıkları bulunmaktadır. Bu araştırmada, gelecekteki çalışma benliğine 

ilişkin ayrıntı bir madde ile değerlendirilmiştir. Bu nedenle bu ölçümün geçerlik ve güvenirliği hakkında bir 

yargıya varmak zordur. Gelecekteki araştırmalarda bireylerin gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı 

değerlendirmek için ölçek geliştirme çalışmaları yapılması önerilmektedir. Aynı zamanda gelecekteki 

araştırmalarda, söz edilen değişken açık uçlu bir soru ile değerlendirilebilir. Katılımcılardan gelecekteki 

çalışma benliklerini hayal etmeleri ve bunları yazmaları istenebilir. Kullanılan kelime sayısının çokluğu ile 

gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntı değerlendirilebilir (King ve Raspin, 2004). Bu araştırmanın 

katılımcıları kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi ile seçilmiştir. Gelecek araştırmalarda seçkisiz örnekleme 

yönteminin kullanılması önerilmektedir. Bu araştırmada çalışma grubunun çoğu kadın üniversite 

öğrencilerinden oluşmaktadır. Gelecekteki araştırmalarda kadın ve erkek sayılarının dengeli olduğu çalışma 

grupları oluşturulabilir. Bu araştırmada gelecekteki çalışma benliğine ilişkin ayrıntıyı kariyer uyumluluğu ve 

iyimserliği gibi kişisel değişkenlerin yordayıcı rolü incelenmiştir. Gelecekteki araştırmalarda diğer kişisel ve 

çevresel faktörlerin yordayıcı rolü incelenebilir. Gelecekteki araştırmalar boylamsal veya deneysel olarak 

tasarlanabilir. Böylece, nedensel çıkarımlar yapılabilir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction: Increasing uncertainties in life due to rapid developments in technology, changes in the 

working world, and the COVID-19 pandemic affect career behaviors and career life as well as affecting every 

aspect of life (Korkut-Owen, 2021). In addition to the increasing uncertainty, career transitions are more 

frequent nowadays (Strauss et al., 2012). Therefore, it is thought that it is important for university students to 

be prepared for the future and to have a future orientation. Because while thinking about the future, people 

construct cognitively, evaluate possible events and strategies to cope with difficulties. This mental rehearsal 

reduces uncertainty and anxiety, thus providing a sense of control over the unknown future (Trommsdorff, 

1994). Previous studies focusing on thoughts about future-related activities do not seem to have focused 

enough on the future work self. This study focuses on the future work self (Strauss et al., 2012), which 

represents a dynamic aspect of possible selves, both as an attempt to fill this gap and because it facilitates 

individuals to take a proactive role in shaping and managing their careers. 

Strauss et al. (2012) developed the concept of the future work self-based on Markus and Nurius' (1986) 

concept of hoped-for possible selves. The future work self is an aspect of the possible self that encompasses 

the hopes and hopes of an individual about who and what he or she wants to be in work life (Eva et al., 2020; 

Strauss et al., 2012; Taber & Blankemeyer, 2015). The future work self is the component of ever-changing 

self-schemas that influence self-regulation, emotions, information processing, and behavior (Strauss et al., 

2012). The future work self represents goals set by the individual as personalized representations of aspirations 

and motives (Anseel et al., 2017). In other words, the future work self enables individuals to imagine 

possibilities and make plans to realize these possibilities (Taylor et al., 1998). Salience, an aspect of the future 

work self, refers to the degree to which the future work self is clear and easy to imagine for a person (Strauss 

et al., 2012). In previous studies, it was found that the future work self-salience increased career planning 

behaviors, proactive career behaviors (Strauss et al., 2012; Taber & Blankemeyer, 2015), job-seeking 

behaviors (Kao et al., 2020), and strengthened job search self-efficacy (Guan et al., 2014). Another aspect of 

the future work self is the elaboration. Future working self-elaboration refers to the detail and degree of 

complexity in cognitive representations of the future work self (Strauss et al., 2012). The greater the future 

work self-elaboration, the more alert individuals to stimuli that may threaten the future work self. Thus, the 

future work self-elaboration makes it easier for individuals to adapt their plans to new situations and increases 

persistence in future-oriented behaviors (Anseel et al., 2017). This study, it was aimed to examine the 

predictive role of career adaptability and career optimism on future work self-elaboration. It is thought that the 

results of the study will provide important implications for applied and theoretical studies in the literature of 

career psychological counseling. In addition, it is expected that the results of this study will provide 

implications for the development of intervention programs related to career psychological counseling. 

Materials and Methods: This study is in the relational survey model as it examines the relationships 

between career adaptability, career optimism, and future work self-elaboration. The study group consists of 

311 university students selected by the convenience sampling method. Of the study group, 242 (77.8%) were 

female, 69 (22.2%) were male; the mean age is 20.42 (ranges 17-54, SD = 2.89). Career adaptability and career 

optimism sub-dimensions of the career future inventory were used as data collection tools. The future work 

self-elaboration was evaluated with one item. The study group was asked to mentally travel to the future and 

envision who and what they hoped to be in their future working life. They were asked to answer how detailed 

this picture of the future was in their minds, on a 9-point scale ranging from (1) no detail to (9) very detailed. 

Responses to this item were considered as the degree of regarding the future work self-elaboration. Path 

analysis was used to test the contributions of career adaptability and career optimism in predicting future work 

self-elaboration. 

Findings: Future work self-elaboration is best explained by career optimism (β = .48, p = .000), 
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followed by career adaptability (β = .19, p = .000). Career adaptability and career optimism explain 38.4% of 

the future work self-elaboration. The findings of this study showed that career adaptability and career optimism 

can increase future work self-elaboration. 

Discussion, Conclusion and Suggestions: Basis on results of this study, it can be said that university 

students with a high level of career adaptability have more detailed and complex cognitive representations of 

whom and what they want to be in their future working life. In other words, individuals who tend to view 

positively their capacity to adapt to changing career plans, especially in the face of unforeseen events, may 

imagine more detailed and complex aspects of their future work self. Thus, they can be more motivated to 

participate in proactive career behaviors. According to another finding, it can be said that the cognitive 

representations of university students, who expect positive results about their career future, see career obstacles 

as temporary, and feel comfortable about career success, about who and what they want to be in their future 

working life are more detailed and complex. Thus, they may make more efforts to achieve their career goals. 

The results of this study demonstrated the importance of career adaptability and optimism on future 

work self-elaboration. Counselors who want to improve students' future work self-elaboration can intervene to 

strengthen career adaptability and career optimism in the individual or group career psychological counseling 

process. Similarly, psycho-educational programs may be developed to strengthen students' career adaptability 

and optimism. Thus, they may enable students to have control over their career development and to participate 

in proactive career behaviors in the age of uncertainty. 

 

 


